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          ***ALTERAR SOMENTE ESTA CÉLULA AZUL (Em vigor a contar de 1º/04/2024.)

Valor daTaxa: R$ 6,00 Valor da Multa: R$ 6,00

DISCRIMINAÇÃO
VALOR TARIFAS

RELAÇÃO DAS MULTAS: R$ 6,00

NÃO ALISTADO R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

ALISTADO

R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 30,00

R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 30,00

R$ 18,00 R$ 0,00 R$ 18,00

Alistar-se mais de uma vez R$ 78,00 R$ 0,00 R$ 78,00

RESERVISTA R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

TABELA DE TAXAS E MULTAS DO PRM 07/004 – NATAL-RN –
 (ABRIL, MAIO E JUNHO 2 0 2 4 )

SITUAÇÃO MILITAR DO 
CIDADÃO NA JSM

ARRECADAÇÃO 
para o Fundo Sv Mil

PRESTAÇÃO 
SERVIÇO

TOTAL A 
PAGAR 

(GRU BB ou 
PIX)

TAXA/
MULTA

VALOR 
TARIFA

Apresentação FORA DO 
PRAZO para alistamento

01 multa Art 
176/1 
RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Falta à Seleção pela 1ª vez 
(REFRATÁRIO)

01 multa Art 
176/2 RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Falta à Seleção pela 2ª vez 
(REFRATÁRIO)

05 multas 
Art 178/1 

RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Falta à Seleção em cada uma 
das vezes, após a 2ª vez 

(REFRATÁRIO)

05 multas 
Art 178/2 

RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Extraviar, inutilizar ou alterar o 
CAM

03 multas 
Art 177/1 

RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

3+10 multas 
Art 177/1 e 

179/2 
RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Deixar de apresentar-se 
anualmente no local e data que 

forem fixados para fins de 
EXAR ou cerimônia cívica de 

reservista (Praça)

01 multa Art 
176/3 
RLSM

Banco do 
Brasil e PIX
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DISCRIMINAÇÃO
VALOR TARIFAS

RESERVISTA

R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 30,00

R$ 18,00 R$ 0,00 R$ 18,00

R$ 18,00 R$ 0,00 R$ 18,00

R$ 18,00 R$ 0,00 R$ 18,00

R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

05 multas R$ 30,00 R$ 30,00

10 multas R$ 60,00 R$ 0,00 R$ 60,00

15 multas R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 90,00

SITUAÇÃO MILITAR DO 
CIDADÃO NA JSM

ARRECADAÇÃO 
para o Fundo Sv Mil

PRESTAÇÃO 
SERVIÇO

TOTAL A 
PAGAR 

(GRU BB ou 
PIX)

TAXA/
MULTA

VALOR 
TARIFA

Deixar de apresentar-se 
anualmente no local e data que 

forem fixados para fins de 
EXAR ou cerimônia cívica de 

reservista (Oficial)

05 multas 
Art 47 

RCORE

Banco do 
Brasil e PIX

Extraviar, inutilizar ou alterar o 
Certificado de Reservista ou a 
Cert Sit Mil (Oficial e Praça)

03 multas 
Art 177/1 

RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Deixar de apresentar-se quando 
convocado no local e prazo 

determinado (Oficial e Praça)

03 multas 
Art 177/3 

RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

DISPENSADO OU 
ISENTO Extraviar, inutilizar ou alterar o 

CDI, CI, CDSA e CRSA

03 multas 
Art 177/1 

RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

ADIAMENTO DE 
INCORPORAÇÃO

Deixar de realizar a 
apresentação anual (MFDV)

– Adiamento

01 multa Art 
73 

RLMFVD

Banco do 
Brasil e PIX

Infringir as prescrições da Lei e 
Regulamento para os MFDV.
Artigos 73 a 79 do RLMFDV

Banco do 
Brasil e 

PIX
R$ 0,00

Infringir as prescrições da Lei e 
Regulamento para os MFDV.
Artigos 73 a 79 do RLMFDV

Banco do 
Brasil e PIX

Infringir as prescrições da Lei e 
Regulamento para os MFDV.
Artigos 73 a 79 do RLMFDV

Banco do 
Brasil e PIX
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DISCRIMINAÇÃO

VALOR TARIFAS

RELAÇÃO DAS TAXAS: R$ 6,00

ALISTADO

R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00

SITUAÇÃO MILITAR DO 
CIDADÃO NA JSM

ARRECADAÇÃO 
para o Fundo Sv Mil

PRESTAÇÃO 
SERVIÇO

TOTAL A 
PAGAR 

(GRU BB ou 
PIX)

TAXA/
MULTA

VALOR 
TARIFA

Requerer o CDI (1ª via) e 
demais vias

01 taxa § 2º 
Art 107 e 

224 RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Requerer o CDSA (1ª via) e 
demais vias

01 taxa
nº 24 do Art 
2º RLPSA

Banco do 
Brasil e PIX

Requerer adiamento de 
incorporação

01 taxa
Art 103 e 

224
RLSM

Banco do 
Brasil e PIX

Requerer Eximição do Serviço 
Militar Inicial por motivo de 

convicção religiosa, filosófica 
ou política

01 taxa
Art 2 2 4
RLSM

Banco do 
Brasil e PIX
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